Art.55º.......................................................................................................  

§1º.............................................................................................................  

I- Entrada do requerimento no cartório eleitoral do novo domícilio até 

285 (duzentos e oitenta e cinco) dias antes da data da eleição; 

Art.3º O art. 91 da Lei 9.504/1997 passa a vigorar com o seguinte 

preceito: 

Art. 91. Nenhum requerimento de inscrição eleitoral ou de transferência 

será recebido dentro dos 285 (duzentos e oitenta e cinco) dias 

anteriores à data da eleição. 

§1º A retenção de título eleitoral ou do comprovante de alistamento 

eleitoral constitui crime, punível com detenção, de um a três meses, 

com a alternativa de prestação de serviços à comunidade por igual